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UNIVERSITETI I PRISHTINËS “HASAN PRISHTINA”

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKO-NATYRORE

PROGRAMI:

KIMI FIZIKE DHE KIMI INORGANIKE-Msc; 

( RIAKREDITIM)

 PRISHTINË, 2020

1. Të dhënat për Programin e Studimit për të cilin aplikoni për riakreditim: Kimi fizike dhe kimi inorganike (Msc).

	Emri i Institucionit:
	Universiteti i Prishtines “Hasan Prishtina”

	Fakulteti/Departamenti:
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore/ Kimi

	Kampusi Kryesor dhe/apo Dega:
	Kampusi kryesor

	Nëse aplikohet për Degë, ju lutem specifikoni Degën:
	-

	Emërtimi i Programit të Studimit:
	Kimi fizike dhe kimi inorganike

	Personi përgjegjës për Programin e Studimit:
	Prof.Asoc.Dr. Musaj Paçarizi

Prof.Asoc.Dr. Teuta Selimi
Prof.Asoc.Dr. Avni Berisha

	Akreditim/Riakreditimi:
	Riakreditim

	Niveli i kualifikimit sipas KKK: 
	Niveli VII

	Grada akademike apo emërtimi i grades akademike në diplomë: 
	Master: Kimi fizike dhe kimi inorganike

	ECTS:
	120

	Profili i programit të studimit (specializimet):
	                                       -

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC):
	13.3

	Forma e studimeve:
	Studime të rregullta

	Kohëzgjatja minimale e studimeve:
	2 vite – 4 semestra

	Numri i vendeve për studim:
	15

	Shëno Stafin e përhershëm shkencor/artistik për Programin e Studimit (së paku 3 PhD):
	Prof. Dr.Ismet Hashani

	
	Prof. Dr.Tahir Arbneshi 

	
	Prof. Dr.Fetah Podvorica  

	
	Prof. Dr. Ramë Vataj

	
	Prof.Asoc.Dr.Teuta Selimi

	
	Prof.Asoc.Dr.Musaj Paçarizi

	
	Prof.Asoc.Dr.Bardha Korça

	
	Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

	
	Prof.Asoc.Dr.Avni Berisha 

	
	Prof.Ass.Dr.Makfire Sadiku

	
	Prof.Ass.Dr.Albana Mehmeti 

	
	Prof.Ass.Dr.Skender Demaku

	
	Prof.Ass Albert Maxhuni

	
	PhD. Flamur Sopaj, Asistent


Tabela 2. Informatat për programin e studimit nën vlerësim, duhet të plotësohet si në vijim:

	Viti I

	Semestri I
	Orë/javë
	

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O
	Termodinamika kimike
	2
	3
	6
	Prof. Ass.Dr. Makfire Sadiku

	2
	O
	Komponimet komplekse dhe stereoizomeria e tyre
	2
	2
	6
	Prof. Ass.Dr. Albana Mehmeti

	3
	O
	Elektrokimia
	2
	2
	6
	Prof. Dr. Ramë Vataj

	4
	O
	Metodat bashkëkohore të studimit të materialeve
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr.Avni Berisha

	5
	Z
	Kimia e mjedisit
	2
	2
	6
	Prof.Ass.Dr.Skender Demaku

	6
	Z
	Materialet inorganike gjysëmpërquese dhe superpërquese
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr.Avni Berisha

	                                                                                10+11 /21   30

	Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semester.

	Semestri II                                                    

	1
	O
	Mekanizmat e reaksioneve inorganike
	2
	2
	6
	Prof. Asoc.Dr. Musaj Paçarizi

	2
	O
	Kimia fizike e sistemeve ndërfaqësore
	2
	2
	6
	Prof.Asoc. Dr. Teuta Selimi

	3
	O
	Metodat spektrometrike në kimi
	2
	2
	6
	Prof. Dr. Ramë Vataj

	4
	O
	Elektrokimi industriale
	2
	2
	6
	Prof.Dr. Fetah Podvorica

	5
	Z
	Teknologjia inorganike
	2
	2
	6
	Prof. Ass.Dr. Ilir Shehu

	6
	Z
	Korrozioni dhe mbrojtja prej tij
	2
	2
	6
	Prof.Dr. Fetah Podvorica

	                                                                            10+10 /20        30

	Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semester.

	Viti II

	Semestri III
	Orë/javë
	

	Nr
	O/Z
	Lënda
	L
	U
	ECTS
	Mësimdhënësi

	1
	O
	Kimia teorike
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr.Teuta Selimi

	2
	O
	Kinetika kimike
	2
	3
	6
	Prof. Ass.Dr. Makfire Sadiku

	3
	O
	Kimia fizike e makromolekulave
	2
	2
	6
	Prof. Asoc.Dr. Bashkim Thaçi

	4
	O
	Kimia e elementeve të rralla
	2
	2
	6
	Prof. Asoc. Dr.Teuta Selimi

	5
	Z
	Metodat e përcaktimit të strukturës së komponimeve inorganike
	2
	2
	6
	Prof. Asoc.Dr. Musaj Paçarizi

	6
	Z
	Senzorët elektrokimik
	2
	2
	6
	Prof.Dr. Fetah Podvorica

	                                                                               10+11 /21   30

	Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semester.

	Semestri IV                                                    

	1
	O
	Metodologjia e hulumtimit shkencor
	2
	2
	6
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	2
	Z
	Punimi i diplomës
	15
	
	24
	Sipas zgjedhjes


1.2. Analiza SWOT për përmbajtjen e procesit arsimor:

(ju lutemi shënoni perspektivën tuaj mbi pikat e forta, dobësitë, mundësitë dhe sfidat në lidhje me operacionet institucionale. Këto mund t'i referohen faktorëve të brendshëm dhe të jashtëm që ndikojnë performancën institucionale kundrejt standardeve dhe treguesve të performancës të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e Akreditimit të AKA-së)

A. Pikat e forta

· Programi është në përputhje me misionin dhe qëllimin e tij.

· Programi përfshinë të gjitha kurset kryesore të Kimisë.

· Programi është mirë i organizuar.

· Ka një përqindje të madhe të ngjajshmërisë më programet e Universiteteve të Bashkimit Evropian (Zagrebit, Lubljanës etj). http://www.pmf.unizg.hr/chem/en/ching/graduate_studies_in_chemistry/inorganic_and_physical_chemistry
B. Dobësitë 

· Numër i vogël i lëndëve zgjedhore

C. Mundësitë

· Mundësia e përmirësimit të programit gjatë procesit të akreditimit.

D. Sfidat

· Realizimi i programit në nivel të lartë.

Lënda: TERMODINAMIKA KIMIKE
Mësimdhënësi: Prof. Ass. Makfire Sadiku

Statusi i lëndës:  Obligative

ECTS: 6
Përmbajtja e lëndës: Vetitë termodinamike të substancave pastra. Vetitë termodinamike të sistemeve me më shumë komponente. Potenciali kimik dhe funksionet që rrjedhin nga potenciali kimik. Termodinamika e tretësirave. Ekuilibrat avulli - lëng, tretshmëria e gazeve, ekuilibrat lëng - lëng. Ekuilibri i reaksioneve kimike. Sistemet e reaksioneve homogjene dhe heterogjene.

Qëllimet e lëndës: Thellimin e njohurive për transferimin e energjisë dhe transformimet në sistem duke përdorur konceptet themelore të vetive të materialeve, punës, nxehtësisë, energjisë së brendshme, entropisë, ekuilibrit, dhe marrëdhëniet që rrjedhin ligjet e termodinamikës.

Rezultatet e të nxënit:

Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

· Të koncepte të qarta për vetitë termodinamike të substancave pastra dhe sistemeve me më shumë komponente. 

· Të kenë njohuri për  potencialin kimik dhe funksionet që rrjedhin nga potenciali kimik
· Të kuptojnë termodinamikën e tretësirave dhe ekuilibrat në mes tëfazave të ndryshme
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punë laboratorike.

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:3
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%

Literatura bazë:

1. Peter Atkins and Julio de Paula, Physical Chemistry, Eighth Edition, Oxford University Press, 2006  

2. Salih T. Gashi, Kimia Fizike (pjesa I), Universiteti I Prishtinws, 2011
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Komponimet komplekse dhe stereoizomeria e tyre
Mësimdhënësi: Prof. Ass Dr. Albana Mehmeti
Statusi i lëndës:  Obligative

ECTS: 6
Përmbajtja e lëndës: Komponimet komplekse inorganike përbëjnë kapituj të zgjëruar të kimisë inorganike dhe hulumtimeve të saj. Pjesë e madhe e hulumtimeve shkencore konsiderohen që kanë të bëjnë me komponimet koordinative, Ato akoma stimulojnë për studim problemet që kanë nevojë të zgjedhen në procese të sintetizimit në laborator,  janë sfiduese gjithashtu, në fushën e kimisë bioinorganike që ka zhvillim të hovshëm dhe përqëndrohet në studimin e komponimeve koordinative në sistemet e gjalla. 
Qëllimet e lëndës: Studentët nga kjo lëndë do të :

· zgjërojnë njohuritë për komponimet komplekse, izomerinë dhe stereiozomerinë e tyre si fenomen specifik i këtyre komponimeve

·  avancojnë në kuptimin e shpjegimit të lidhjeve kimike  përbrenda këtyre komponimeve duke shfrytëzuar teorië e lidhjeve valente dhe teorinë e orbitaleve molekulare  
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që:

· ta kenë  sa më të kjartë implementimin e teorive të ndryshme në shpjegimin e lidhjeve kimike në komponime komplekse, teori jo e rëndomt për komponimet e thjeshta inorganike. 
· Të mësojnë që fenomenin e izomerisë dhe stereoizomerinë ta aplikojnë në komponime të ndryshme komplekse me ligandë të ndryshëm dhe të parashikojnë formulat e komponimit     
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjerata të shoqëruara me diskutim 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: me rezultat nga testi final i lëndës duke përfshirë edhe rezultatin e diskutimeve, vijueshmërinë e rregullt, por edhe aktivitetin gjatë ushtrimeve laboratorike.

       Ligjerata 20 %

       Ushtrimet 20%

       Testi final 60 %

Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabelë, marker, kompjuter 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2orë teori dhe 2 orë praktikë
Literatura

· James E. Huheey;  Inorganic Chemistry –Principles of structure and reactivity, University of Maryland , 

· 'Introduction to Modern Inorganic Chemistry' - K.M. Mackay, R.A. Mackay and W. Henderson, International Textbook Company, 5th Ed., 1996.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Elektrokimia
Mësimdhënësi: Prof.Dr. Ramë VATAJ

Statusi i lëndës:  Obligative

ECTS: 6
Përmbajtja e lëndës: Hyrje në elektrokiminë dinamike. Proceset faradike dhe jo faradike. Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve elektrodike te proceset faradike. Mekanizmi i transferit të elektronit në elektrodë. Ekuacioni i Butler-Volmer-it. Ekuacioni i varësisë intensitet i rrymës potencial.  Ekuacioni i Tafel-it. Transferi i masës me anë të migrimit dhe difuzionit. Ligjet e Fick-ut dhe zgjidhjet e ekuacioneve të difuzionit. Mekanizmat e reaksioneve elektrodike shumë etapëshe. Metodat elektrokimike të cilat përdoren në kinetikën elektrodike. 

Qëllimet e lëndës: Qëllim i këtij kursi është aftësimi i studenteve për ti njohur metodat e ndryshme elektrokimike, shpejtësin e reaksioneve elektrodike, mekanizmat e reaksioneve të elektrodike shumë etapëshe etj. 

Rezultatet e të nxënit Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· Të kuptoi dhe të ketë njohuritë elementare të elektrokimisë dinamike.

· Të ketë njohuritë elementare mbi proceset të cilat zhvillohen në elektroda, mekanizmin e zhvillimit të këtyre proceseve dhe ekuacionet që lidhen me këto procese.

· Të njohë teknikat moderne elektrokimike dhe të dijë përparësitë dhe mangësitë në raport me njëra tjetrën dhe në raport me metodat tjera fiziko kimike (psh. metoda spektroskopike). 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokviume, provime.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit janë: Për ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në laboratorin e elektrokimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Literatura bazë:  

1. A. Bard, L. Faulkner, “Electrochemical Methods”, second edition, John Wiley ( Sons, Inc. New York, 2001.

2. P. Zanello, “Inorganic Electrochemistry”, RSC, Cambridge, UK, 2003.

3. A. J. Bard, M. Stratmann, ``Encyclopedia of Electrochemistry``, Wiley-VCH GmbH & Co. KgaA, Weinheim, 2003.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Metodat bashkëkohore të studimit të materialeve

Mësimdhënësit: Prof. asoc. Avni BERISHA
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës:Në kuadër të këtij moduli studentat do të kenë mundësin të njihen me aplikueshmerinë e teknikave të ndryshme instrumentale në studimin e materialeve, bazën teorike dhe aplikimin e tenikave më të avanacuara spektroskopike në karakterizimin e materialeve – spektroskopike (spektroskopinë Raman, mikroskopine elektronike, mas-spektroskopine me kohë fluturimi, masë spektroskopinë me desorbim, XPS spektroskopinë) dhe atyre elektrokimike (voltametrin ciklike, mikroskopin elektrokimik), metodat statistikore në vlerësimin e kualitetit.
Qëllimet e lëndës:Qëllimi i kursit është infromimi i studentëve me metodat e ndryshme analitike të cilat aplikohen në analizën e materialeve.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij moduli,studentet do të jenë në gjendje :

• të ketë bazë të mirë në aspektin teorik e edhe praktik rreth teknikave të ndryshme per karakterizimin e materialeve,

• të njeh pritshmerinë nga analizat e caktuara përmes teknikave instrumentale dhe të komentojë drejt rezultatet e marra,

• te jete ne gjendje te vlersoj dhe të zgjedh teknikat analitike të veqanta në analizën e materialit të caktuar

• të njohë metodat statistikore për krahasimin dhe vlerësimin e rezultateve në analizën kimike.
Metodologjia e mësimdhënies:Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:Vlerësimi i parë: 12 % , Vlerësimi i dytë:                                                     12 %, Rap. i vlersimit nga ushtrimet  (asistenti)  6 %,  Detyrat e shtepisë dhe seminari: 6 % , Vijimi i rregulltë: 4 %, Provimi përfundimtar:  60 %. Total: 100% .

Mjetet e konkretizimit/ TI:Shkrim (markerë), ushtrime, seminare dhe debatë.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:2.
Literatura

1. P. J. Flewit; R. K. Wild, Physical Methods for Materials Characterisation, 2nd edition, 2001, New York, USA. 

2. D. P. Woodruff, T.A. Delchar, Modern Techniques for Surface Science, Cambridge Univ Press, 2007.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	7
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Kimia e Mjedisit 

Mësimdhënësi: Prof. Ass. Dr. Skender Demaku

Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Përmes ligjëratave, ushtrimeve, punës ekipore në teren dhe vizitave nëpër hot spote të ndryshme, studentët, duhet të jenë të aftë që në mënyrë të pavarur, të mund të konceptojnë gjenezën, zinxhirin  e reaksioneve dhe rezervuarin deponues që ndikon në ndotjen e ambientit  në përgjithësi. Në mënyrë të pavarur, të mund të përcaktojnë lidhshmërinë në mes mjediseve; Ajër, Ujë dhe Tokë, si dhe preventivat e ndotjes së këtyre mjediseve nga faktori antropogjen dhe faktorët tjerë që ndikojnë në mjedis. Nga aspekti praktik, studentët duhet të aftësohen me punë të pavarur me teknikat analitike, të cilat përdoren për matjen e përqendrimit të ndotësve të ndryshëm në mjedis, e sidomos të metaleve të rënda.

Qëllimet e lëndës: Problemet mjedisore janë brengosje në përmasa globale, që shpesh kërkojnë zgjidhje të shpejta. Kimia e  mjedisit është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit human. Andaj qëllimi i këtij kursi (lënde) është që studenti të njihet me konceptet bazë të kimisë së mjedisit të atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë me ekosistemet. Të studioj ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore, të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, si ngrohja globale, hollimi i shtresës së ozonit etj. Gjithashtu studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis, si dhe njihet me problemet aktuale të mbeturinave të rrezikshme dhe problemeve tjera shqetësuese mjedisore.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që:
· Të njohin problemet mjedisore, të kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në sisteme ujore në atmosferë dhe gjeosferë.
·  Të njohin reaksionet kimike dhe intereaksionet në mes të specieve të ndryshme në një ekosistem të caktuar. 

· Të njohin metodat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore.
·  Të fitojnë shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore, dhe t`fitojnë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e ambientit (mjedisit).
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata interaktive, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 20%, Vlerësimi i dytë 15%,  prezentime verbale dhe angazhimet tjera 10%, vijimi i rregullt 5%, provimi final, me test 50%, totali 100%. 

Mjetet e konkretizimit: Ligjerata (Lapsi, tabela, projektori), Ushtrimet (Mjetet laboratorike, veglat e punës dhe aparaturat-teknikat laboratorike).
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2

Literatura bazë:

2. A. Cullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2010.

3. Manahan, Stanley E. Environmental chemistry/Stanley E. Manahan.-7th ed.Florida, 1999.
4. N.Daci, Kimia e Mjedisit.Prishtinë 1988.
5. R.M.Harrison, An Itroduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
6. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	7
	7

	Ushtrime  në teren
	5
	3
	15

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	2
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	5
	10

	Totali 
	
	
	165


Lënda: Materialet inorganike gjysëmpërçuese dhe superpërçuese
Mësimdhënësi: Prof.Asoc.Dr. Avni BERISHA 
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës:Moduli është përgaditur të njohë studentët me të arriturat e fundit në lëminë e gjysëmpërçueseve dhe të supërpërçueseve, ku do të elaborohen fenomenet të cilat qëndrojnë prapa vetive elektronike, magnetike dhe optike të materialeve të këtilla.  Do të përmenden të arriturat e fundit në ndërtimin e qarqeve integruese si dhe teknikat e ndryshme të formimit të filmave të hollë në sipërfaqe.
Qëllimet e lëndës:Qëllimi i kursit është infromimi i studentëve me materialet gjysmeperçuese dhe superperçuese, karakteristikat, funksionin dhe aplikimin  e tyre. 
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

•
të njohë dallimet strukturë/përçueshmeri e të klasifikojë materialet e ndryshme në përçues, gjysëmpërçues dhe izolatorë,

•
të njohë e të kuptojë fenomenin e supërpëçueshmerisë, aplikimet e mundëshme të superpërçueseve

•
të këtë njohuritë bazë rreth dopimit dhe efekteve të dopueseve në vetitë e gjysëmpërqueseve,

•
të kuptojë drejtë impaktin enorm të gjysëmpërquese në zhvillimin e përgjithshëm teknologjik të njerëzimit.
Metodologjia e mësimdhënies:Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:Vlerësimi i parë: 12 % , Vlerësimi i dytë:                                                     12 %, Rap. i vlersimit nga ushtrimet  (asistenti)  6 %,  Detyrat e shtepisë dhe seminari: 6 % , Vijimi i rregulltë: 4 %, Provimi përfundimtar:  60 %. Total: 100% .

Mjetet e konkretizimit/ TI:Shkrim (markerë), ushtrime, seminare dhe debatë.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:2.
Literatura

1. The science and engineering of materials, Donald R. Askeland, Pradeep P. Fulay, Wendelin J. Wright, CL Engineering; 6 edition (2010)

2.  Fundamentals of Semiconductor Manufacturing and Process Control, Wiley-IEEE Press; 1 edition, (2006)

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	5
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	4
	5
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	7
	35

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Mekanizmat e reaksioneve inorganike
Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Musaj Paçarizi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përshkrimi i lëndës: Hyrje në mekanizmat e reaksioneve inorganike. Shpejtesia e reaksioneve kimike dhe Ekuilibrat kimik. Reaksionet e substituimit të ligandëve ne komplekset tetraedrike dhe oktaedrike. Mekanizmat e reaksioneve të oksido-reduktimit. Përdorimi i metodave elektrokimike dhe optike në përcjelljen e mekanizmave të reaksioneve inorganike.

Qëllimet e lëndës: Qëllim i këtij kursi është aftësimi i studenteve për ti njohur mekanizmat e reaksioneve të ndryshme inorganike, shpejtësinë e këtyre reaksioneve dhe ekuilibrat kimik.Njohja e metodave të ndryshme për përcjelljen e mekanizmave të reaksioneve inorganike.

Rezultatet e pritura të nxënies Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· dijë  të llogarisë shpejtësinë e reaksioneve inorganike; 

·  dijë reaksionet e disocijimit dhe ato të asocijimit ;

·  zbatoj reaksionet e oksido-reduktimit në mekanizma te reaksioneve inorganike;

· njoh stereokiminë e reaksioneve ne komplekset tetraedrike dhe oktaedrike ; 

· përdorë metodat elektrokimike ne percjelljen e mekanizmave të reaksioneve kimike; 

· përdorë metodat optike në përcaktimin e mekanizmave të reaksioneve inorganike.

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Literatura bazë:  

1. Robert B.Jordan: Reaction Mecanisms of Inorganic and Organometallic System 3rd edition,  Oxford, 2007

2. Bedri.A. Kamberi; Bazat teorike së kimisë të përgjithshme dhe inorganike . Prishtinë, 1997. 

3. Smiljko Ašperger: Chemical Kinetics and inorganic reaction mechanisms, 2nd edition, New York, 2003.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KIMIA FIZIKE E SISTEMEVE NDERFAQESORE
Mësimdhënësi: Prof.Asoc.Dr. Teuta Selimi
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e shkurtër: Dukuritë sipërfaqësore lëng-gaz.Dukuritë sipërfaqësore lëng-lëng.Dukuritëe sipërfaqësore lëng-ngurtë.Dukuritë sipërfaqësore ngurtë –gaz.

Qëllimi:Të njihen studentët me vetitë fiziko kimike të sistemeve koloidale dhe dukurite sipërfaqesore.

Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të kursit, studenti duhet:

· t’i kuptojë dukuritë sipërfaqësore dhe ndërfaqësore

- t’i zbatoje njohuritë e fituara në kiminë sipërfaqësore.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata,punime seminarike, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Metodat e vlerësimit: 
Detyrat e shtëpisë 10%; Vijimi i rregullt:  5%; Provimi final: Pjesa me shkrim
 40%;  Pjesa me gojë 45%; Totali:100%
Literatura bazë:

1.Peter A. Kralchevsky, Krassimir D. Danov, and Nikolai D. Denkov

.Chemical Physics of Colloid Systems and Interfaces ,2009

2.D.J Shaw, Introduction to colloid and surface chemistry,BH,2003
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Metodat spektrometrike ne kimi

Mësimdhënësi: Prof.Dr. Ramë VATAJ

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e shkurtër:Teknikat spektrometrike që përdoren në analizën e strukturës së molekulave, parimet baze, nocionet, aplikimi. Spektroskopia atomike, Spektrometria e absorbimit atomik dhe fluoreshencës atomike. Spektrometria atomike e emitimit, spektrometria atomike e masës, spektrometria atomike me rreze X. Spektrometria e absorbimit molekular (infra e kuqe, e dukshme, ultravjollce). Fluoreshenca dhe lumineshenca molekulare. Rezonanca magnetike bërthamore. Spektrometria e masës. Ndikimi i disa parametrave në leximin dhe interpretimin e spektrave dhe gjetja e strukturës së molekulës me ndihmën e teknikave të ndryshme që janë mësuar. 
Qëllimet e lëndës: Qëllim i këtij kursi është aftësimi i studenteve për ti njohur metodat e ndryshme spektrometrike, spektroskopinë e absorbimit dhe emetimit atomik dhe molekular. Spektrat e masës të disa elementeve dhe gupeve të komponimeve organike. Disa aplikime të spektrometrisë së masës. 

Rezultatet e pritura të nxënies Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje:

Që të kuptojnë dhe të kanë njohuritë elementare mbi metodat spektrometrike. 

Të aftësohen që të dallojnë dhe të përdorin teknikat adekuate spektrometrike për analizimin e strukturave të komponimeve të ndryshme organike dhe makromolekulave.

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, punë në grupe, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokviume, provime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit janë: Për ligjërata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në laborator). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Literatura bazë:  

1. Douglas A. Skoog, F. James Holler, Timothy A. Nieman,  “Principes d’analyse instrumentale”, traduction de 5e édition, 2003, De Boeck, Paris, Bruxelles. 

2. Robert M. Silverstein, Francis X. Webster, David J. Kiemle, “Spectrometric Identification of Organic Compounds”, seventh edition, 2005, John Wiley & Sons.

3. Francis Rouessac, Annick Rouessac, “Analyse chimique, Méthodes et techniques instrumentales modernes”, 6e édition, 2004, Dunod, Paris.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Elektrokimi industrial

Mësimdhënësi: Prof. dr. Fetah Podvorica

Statusiilëndës: Obligative

ECTS: 6

Përshkrimiilëndës:Kjo lëndë do t’ua mundësojë studentëve tëmarrinnjohurifundamentalepërpërdorimin e elektrokimisënëprocese industrial. Ajopërmbanëinformatasaiupërketproceseveinorganike duke përfshirëprodhimin industrial tëkloritdhehidroksidittënatriumitsidhetëmetalevedhepërpunimittëtyre. Moduli trajtonedheelektrokiminëorganikedheelektrosintezatorganike. 
Qëllimet e lëndës:Moduli është përgatitur me qëllim të njohjes së studentëve të kimisë, inxhinierisë kimike, shkencave materiale dhe të metalurgjisë me të dhënat fundamentale teorike dhe praktike të përdorimit të elektrokimisë në industri. Studentët do të mësojnë për se cilat pjesë të industrisë varen prej teknologjisë elektrokimike. Të gjitha aplikimet e elektrokimisë bazohen në parimet themelore të elektrokimisë.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. të njoh parimet bazë të elektrokimisë.
2. të mësoj fushat e industrisë ku bëhet aplikimi i elektrokimisë 

3. të dij me e interpretuar parimin e punës në proceset kryesore në përftimin e substancave me rëndësi të madhe në industri

4. të mësoj edhe për inxhinierinë e nevojshme në elektrokimi industriale
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmwrisw: Vlerësimi i parë: 15 %; Vlerësimi i dytë   15 %; Ushtrimet  15 %, vijimi i rregullt 5 %. Provimi final    50 %; Total 100%

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2
Literatura:

1. D. Pletcher, F. Walsh, “Industrial electrochemistry”, 2nd Edition, Chapman & Hall, New York, 1993.
2. V.S. Bagotsky, “Fundamentals of Electrochemistry”, 2nd Edition, Wiley, New Jersey, 2006.

3. H. Lund, O. Hammerich, “Organic Electrochemistry”, Marcel Dekker Inc. New York, 2001.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punëpraktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrimenëteren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyratështëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali
	
	
	150


Lënda: Teknologjia Inorganike 
Mësimdhënësi: Dr.sc. Ilir Shehu

Statuti i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës (kursit): Në këto leksione do të trajtohen:

Në këto leksione do të trajtohen:

Teknologjia si shkencë, lënda e parë për perpunim, klasifikimi i lëndëve të para nga litosfera, hidrosfera dhe atmosfera, proceset e shëndrrimit kimikë të lëndëve të para, pajisjet teknologjike ne proceset e prodhimit, shkallët e shëndrrimit të materies, ndryshimet energjetike, kontrolli i drejtimit të proceseve kimike dhe teknologjike , ndryshimi i temperaturave, metodat pirometalurgjike dhe hidrometalurgjike te perpunimit te metaleve, rafinimi i metaleve, metodat e ndarjes se materialeve prodhuese, pasurimi i lëndëve të para, prodhimet e acideve, bazave, kriperave, plehrave minerale, etj.

Qëllimet e lëndës: Studentët në në kuadër të kursit Teknologjia Inorganike duhet t’i përvehtësojnë bazat  e proceseve për shndërrimin kimik të lëndëve të para në mjete prodhimi dhe mallëra konsumi dhe të pajisen me njohuri mbi bazat shkencore të prodhimit kimik. Studenti në kuadër të këtij kursi duhet të njihet me karakteristikat themelore të reaksioneve kimike me anë të cilave kryhen shndërrimet e dëshëruara (ekuilibri dhe shpejtësia e reaksioneve; ndryshimet energjetike), pajisjet ku kryhen shndërrimet, kontrollin e drejtimit të procesit në tërësi që ai të kryhet me levërdi sa më të madhe e në mënyrë të sigurtë. Të ketë njohuri n` lidhje me proceset e pasurimit te l`nd`ve t` para, proceset pirometalurgjike, hidrometalurgjike dhe proceset e rafinimit te metaleve. Të zgjërojnë njohuritë dhe të kontribojnë me pjesëmarrjen e tyre në zhvillimin ekonomik të vendit dhe të vlerësojnë efektet negative të këtyre proceseve dhe lëndëve që përftohen me këto procese në ndotjen e mjedisit. 
Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të din për zbatimin e gjërë dhe shumë të rëndsishëm të kimisë në industri, jetën e përditshme dhe në degët tjera të ekonomisë.
· Të njihet  me skemat teknologjike të proceseve teknologjike  kimike, të cilat përdoren  për përftimin e shumë produkteve që përdoren në degët e ndryshme të ekonomisë dhe jetën e përditshme.
·  Ti përshkruajë vetitë  e materialeve me rëndësi të përgjithshme (karburanteeve, mjeteve lidhëse, çimentos, qeramikës, qelqit, etj.)
·  Ti analizojnë karakteristikat e reaksioneve kimike me anë të cilave përftohen produktet e ndryshme si dhe pajisjet me ndihmën e të cilave përftohen këto produkte.
· Të njihet me metodat e pasurimit t` xeheve dhe rafinimit t` metaleve.

·  Ti zbatojnë njohuritë e fituara më heret të cilat gjenë zbatim në procest për përftimin e metaleve nga xehroret e tyre.

Metodologjia e mësimdhënies: ligjërata, bashkëbiseda, konsultime, ushtrime laboratorike dhe seminare.
Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 25%; vlerësimi i dytë 25%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 30%.

Mjetet e konkretizimit: projektor, tabele, lapse imazhe, video etj...

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2

Literatura bazë:

1. Dr. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike Inorganike I , Tiranë,shblu 1998.

2. Dr. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike Inorganike II,shblu , Tiranë 1998.

3. K H Büchel. Industrial inorganic chemistry, Publisher: Wiley-VCH, Year: 2000.

4. Dr. Xhevdet Pula, Mr. Luljeta Beqiri, Teknologjia Kimike, Prishtinë 1985.

5. Dr. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike I , Tiranë 1992.

6. Dr. Dragan Vitorović, Hemijska Tehnologija, Beograd 1990.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	1
	4
	4

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Korrozioni dhembrojtjaprejtij

Mësimdhënësi: Prof. dr. Fetah Podvorica

Statusiilëndës: Zgjedhore

ECTS: 6

Përshkrimiilëndës:Në këtë kurs studentët do të mësojnë për llojet e ndryshme të korrozionit dhe metodat për mbrojtjen e metaleve nga korrozioni. Ata do tëmarrin informata të detajuara për korrozionin elektrokimik dhe kinetikën e këtyre reaksioneve. Poashtu do të trajtohet korrozioni në mjedis ujor acid dhe neutral, korrozioni galvanik, korrozioni atmosferik si dhe pasivizimi i metaleve. Njëherit do të trajtohet metodat e ndryshme të mbrojtjes së metaleve përmes veshjeve inorganike dhe organike si dhe mbrojtjes elektrikimike.
Qëllimet e lëndës:Moduli është përgatitur me qëllim të njohjes së studentëve të kimisë, inxhinierisë kimike, shkencave materiale dhe të metalurgjisë me të dhënat fundamentale teorike dhe praktike të korrozionit dhe mbrojtjes prej tij. Studentët do të mësojnë bazat e elektrokimisë, do të jenë në gjendje të njohin dallimin në mes celulave galvanike dhe elektrolitike dhe atyre të korrozionit, do të njohin parimet teorike të cilat e shpjegojnë korrozionin e metaleve dhe materialeve, do të njohin llojet e ndryshme të korrozionit, do të njohin metodat për matjen e shpejtësisë së korrozionit, do të njohin mënyrat e llogaritjes së shpejtësisë së korrozionit, do të mësojnë edhe për pasivizimin e metaleve, do të njohin mënyrat e arritjes së mbrojtjes së metaleve prej korrozionit.

Rezultatet e të nxënit:Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. të njoh parimet e avancuara të termodinamikës dhe kinetikës së procesve elektrokimike. 
2. të kuptoj informacione më të reja në lëminë e korrozionit të metaleve dhe materialeve 

3. të dij me bërë matje me metodat më të reja të shpejtësisë së korrozionit të metaleve. 

4. të mësoj teorinë për pasivizimin e metaleve.

5. të njoh metodat më të reja të cilat përdoren për mbrojtjen e metaleve nga korrozioni.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmwrisw: Vlerësimi i parë: 15 %; Vlerësimi i dytë   15 %; Ushtrimet  15 %, vijimi i rregullt 5 %. Provimi final    50 %; Total 100%

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve: 2:2
Literatura:

1. E.Stansbury and R.Buchanan, Fundamentals of  Electrochemical Corrosion, ASM International, Ohio, USA 2000. 

2. D. Landolt, Corrosion et chimie de surfaces des métaux, Ecole Polytechnique Federale, Lausanne, 1997.

3. Uhlig’s Corrosion Handbook ,New York 2005.

4. M. Stratmann, G. Frankel, Corrosion and Oxide films, 2002, New York, USA.
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punëpraktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrimenëteren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyratështëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali
	
	
	150


Lënda: KIMIA TEORIKE
Mësimdhënësi: Prof. Asoc. Dr. Teuta Selimi

Statuti i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës:Hyrje në kimi teorike; shqyrtimi matematikor; shqyrtimi i bazave të kimisë kuantike; lëvizja harmonike; postulatet e mekanikës kuantike; operatorët Hermitian; problemet shumëdimensionale dhe degjenerimi; teoria e variacionit;  teoria e perturbacionit; varësia nga koha dhe tranzicioni; derivatet e ekuacionit të Shrodingerit; momenti këndor; spektroskopia vibruese dhe rrotulluese e molekulave dyatomike; spektroskopia vibruese dhe rrotulluese e molekulave poliatomike; struktura elektronike e molekulave; Metodat kompjuterike.
Qëllimi i lëndës: Qëllimi i këtij kursi është prezantimi i koncepteve themelore të mekanikës kuantike me theks të veçantë në dinamikën kuantike dhe aplikimet e saj në përshkrimin e sistemeve molekulare dhe bashkëveprimit të tyre me rrezatim elektromagnetik. Mekanika kuantike përfshinë formulimin matematikor dhe interpretimin fizik, themelimin e korrespondencës mes elementeve matematikore të teorisë (p.sh., funksioneve dhe operatorëve) dhe elementetet e realitetit (p.sh., karakteristikat e dukshme të sistemeve reale).

Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

· Të ketë koncepte të formuara në bazë të të cilave mund të bie përfundime të sigurta për bazat e kimisë kuantike, lëvizjen harmonike,  postulatet e mekanikës kuantike.

· Të ketë bazë të mjaftueshme teorike për operatorët Hermitian, problemet shumëdimensionale dhe degjenerimin, teorinë e variacionit,  teorinë e perturbacionit dhe  derivatet e ekuacionit të Shrodingerit.

· Të japë përgjigje për spektroskopinë vibruese dhe rrotulluese të molekulave dyatomike, spektroskopinë vibruese dhe rrotulluese të molekulave poliatomike, struktura elektronike të molekulave.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punë laboratorike.

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%

Literatura bazë:

1. Lewars, Errol G. Computational Chemistry. Introduction to the Theory and Applications of Molecular and Quantum Mechanics: Kluwer Academic Publishers.

2. Turrell, George. Mathematics for Chemistry and Physics: Academic Press.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KINETIKA KIMIKE
Mësimdhënësi: Prof.Ass.Dr. Makfire Sadiku

Statuti i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës:Përkufizimet e termave kinetikë: shpejtësia e reagimit dhe formimit. Ligjet e shpejtësisë, diferenciale dhe forma e integruar. Përcaktimi i rendit dhe shpejtësisë së reaksionit nga të dhënat eksperimentale. Varësia e shpejtësisë së reaksionit nga temperatura. Teknikat eksperimentale për monitorimin e shpejtësisë së reaksioneve. Teoria kinetike e gazeve. Teoria e goditjes: parametrat e  goditjes, profili i goditjes, faktorët sterik. Teoria e gjendjes tranzite,  supozimet kryesore të koordinatës së reaksionit, sipërfaqja e energjisë potenciale. Reaksionet unimolekulare dhe tremolekulare. Reaksionet ne tretësira. 
Qëllimi i kursit: Qëllimi i kursit është zhvillimi i kuptimit konceptual dhe sasior të shpejtësisë së reaksioneve kimike  dhe hulumtimi i përshkrimit sasior të shpejtësisë dhe mekanizmave të reaksionit. Gjithashtu do të studiohen proceset kimike themelore për të kuptuar se si ndodhë reaksioni në nivel molekular dhe cilat janë aspektet më të rëndësishme të kimisë në kontrollin e shpejtësisë dhe rezultatin e një reaksion kimik.
Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

1. Përcaktojnë ligjin e shpejtësisë duke përdorur qasje dhe teknika të ndryshme eksperimentale, paraqitjen e ligjit të shpejtësisë bazuar në mekanizmat e ndryshëm të propozuar.

2. Të dijnë të gjejnë rendin e reaksioneve dhe të shtrojnë ligjet integrale dhe diferenciale për shpejtësinë e reaksioneve kimike.

3. Të sqarojnë si ndikojnë faktorët e ndryshëm në shpejtësinë e reaksioneve kimike dhe të kenë njohuri për aspektet më të rëndësishme të kimisë në kontrollin e shpejtësisë dhe rezultatin e një reaksion kimik.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punë laboratorike.

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:3
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%
Literatura:

Margaret Robson Wright, An Introduction to Chemical Kinetics, John Wiley & Sons, 2004.

Michael Mortimer & Peter Taylor, Chemical Kinetics and Mechanism, Royal Society of Chemistry, Cambrige, 2002.

P. W. Atkins, Physical Chemistry, Eighth Edition,  Oxford Univ.  Press, Oxford, 2006.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Kimia fizike e makromolekulave

Mësimdhënësit:Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Në këtë kurs përshkruhet perfitimi, emertimi, llojet e polimereve. Polimeret organik, inorganik dhe metodat e perfitimit te tyre. Konfiguracioni dhe konformacioni i polimereve. Termodinamika.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi është që studentet të njihen me sintezën e polimereve sintetik, metodat e përcaktimit të masave molekulare të tyre, morfologjinë dhe vetitë e tyre, vetitë termike, vetitë dinamike molekulare dhe vetitë reologjike (të rrjedhjes).
Rezultatet e të nxënit: Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:

· Të fitoj shkathtësi dhe pervojë të mjaftueshme për sintetizimin e produkteve makromolekulare.

· Të njeh strukturën e komponimeve të ndryshme përkatësisht  format e tyre e kështu  zhvillon idenë për perftimin e produkteve tjera të reja.

· Ti njeh metodat e përcaktimit të strukturës së makromolekulave.

· Të paiset me njohuri të mjaftueshme që do ti perdorë me sukses qoftë në laboratore hulumtuese qoftë në ato industriale.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë:  25%, Vlerësimi i dytë   25%, Vijimi i rregullt 5%, Angazhimi në ushtrime 15%, Provimi final 30%

Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 2:2
Literatura. 

1.S. F. Sun, St. John’s University Jamaica, New York, Physical chemistry of macromolecules, 2004. 

2. Laurence A. Belfiore, Physical Properties of Macromolecules, John Wiley & Sons 2010.
3. Gary Patterson, Physical Chemistry of Macromolecules, CRC press 2007.

4. Fischer, Erhard W., Schulc, Rolf C., Sillescu Hans, Chemistry and Physics of Macromolecules, John Wiley & Sons 1991.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	5
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: KIMIA E ELEMENTEVE TE RRALLA
Mësimdhënësi: Prof.Asoc.Dr. Teuta Selimi

Statusi i lëndës:  Obligative

ECTS: 6
Përmbajtja e shkurtër: Vetitë e përgjithshme të elemeteve të rralle.Kalsifikimi i elementeve të rrallë.Proceset dhe metodat e përftimit të metaleve të rrallë.

Qellimi :Ky modul ia ploteson  studentit  njohurite paraprake per elementet.Njihet me elementet e rralle, vetite,komponimet dhe perdorimin etyre ne lami te ndryshme  

 Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të kursit, studenti duhet:

të  njohë elementet e rrallë  (vetitë,komponimet),

të krahasojë  këto elemente me elementet tjerë të sistemit periodik,

të zhvillojë konceptin individal për rëndësinë e tyre.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, punime seminarike,ushtrime numerike, ushtrime laboratorike,

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Metodat e vlerësimit: 
Detyrat e shtëpisë 10%; Vijimi i rregullt:  5%; Provimi final: Pjesa me shkrim
 40%;  Pjesa me gojë 45%; Totali:100%
Literatura bazë:

1. David A. Atwood,The Rare Earth Elements: Fundamentals and Applications Hardcover ,2012– 

2. A.R.JHA.,Rare Earth Materials: Properties and ApplicationsHardcover, 2014

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	10

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	16
	84
	150


Lënda: Metodat e përcaktimit të strukturës së komponimeve inorganike

Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Musaj Paçarizi

Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 6

Përshkrimi i lëndës: Metodat optike të analizës-Spektroskopia. Spektrofotometria UV-VIS. Spektrofotometria infra e kuqe (IK). Analiza me rreze X. Spektroskopia Raman. Spektroskopia e Rezonances Berthamore Magnetike (RBM). 

Qëllimet e lëndës: Qëllim i këtij kursi është aftësimi i studenteve për ti njohur metodat e ndryshme optike për përcaktimin e strukturës së komponimeve inorganike, siq janë Spektrofotometria UV-VIS, spektrofotometria IK, analiza me rreze X etj.

Rezultatet e pritura të nxënies Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· dijë të klasifikoj spektrat elektromagnetik; 

·  dijë të punoj me Spektrofotometër UV-VIS;

·  punoj dhe lexoj spektrat infra të kuq;

· njoh spektrat e fituar me difraksionin me rreze X; 

· lexoj spektrat e Rezonances Berthamore Magnetike (RBM).
Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Literatura bazë:  

1. A.Cullaj: Metodat instrumentale te analizes kimike (Metodat optike te analizes) SHBLU, Tirane, 2004 

2. K.Nakamato: Infrared and Raman Spectra of Inorganic and Coordination Compounds, 6th edition, New Jersey, USA, 2009.

3. Kenneth J. H. Phillips : Ultraviolet and X-ray Spectroscopy of the Solar Atmosphere Cambridge University Press, 2009

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Senzorët elektrokimik

Mësimdhënësi: Prof.Dr. Fetah Podvorica
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 6
Përshkrimi i lëndës:Moduli është përgatitur me qëllim të njohjes së studentëve me konceptin, ndërtimin dhe aplikimin e senzorëve në analizën kimike dhe biokimike. Studentët do të kenë mundësi që të kuptojnë drejtpërdrejtë zbatimin e elektrokimisë për shumë procese të detektimit të substancave të ndryshme të rëndësishme në jetën e përditshme
Rezultatet e pritura të nxënies:

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njoh parimet e funksionimit të senzorëve. 

2. të dalloj llojet e ndryshme të senzorëve elektrokimik 

3. të dij me interpretuar të dhënat që i japin senzorët elektrokimik 

4. të shpjegoj përdorimin e senzorëve elektrokimik për procese inxhinierike. 

5. të monitoroj përqendrimin e substancave të ndryshme me anë të matjve voltametrike, potenciometrike dhe të përcjellshmërisë elektrike

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punime laboratorike.

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, Projektori
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2
Metodat e vlerësimit: 
(ligjëratë, diskutim, punë në grupe)

Literatura bazë:

1. Electrochemical sensors, biosensors and their biomedical applications, X. Zhang, H. Ju, J. Wang, Elsevier (2008)

Literatura shtesë:

1. Electrochemical Sensor Analysis, Volume 49 (Comprehensive Analytical Chemistry); Elsevier Science (2007)
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punëpraktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrimenëteren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyratështëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali
	
	
	150


Lënda: Metodologjia e Hulmtimit Shkencor
Mësimdhënësit: Prof. Dr. Tahir Arbneshi
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Hyrje në metodologjinë e hulumtimit, përkufizimi i hulumtimit, karakteristikat e hulumtimit, llojet e hulumtimit, procesi i hulumtimit, formulimin e problemit kërkimor, rishikimin e literaturës. Literatura e kimisë; Burimet primare – revistat dhe patentat, burime dytësore, Abstraktet, CA, indekset kolektive, vjetarët,  analet vjetore, monografinë fusha specifike, librat doracakët, enciklopeditë etj. Kërkimi i literaturës: Përdorimi i materialeve të printuara; kërkimi online; baza e të dhënave, Gjetja e artikujve hulumtues; Indeksit të citimit, faktorit të ndikimit. Shkrimi i raportit shkencor, planifikimin dhe përgatitja e draftit, rishikimi dhe përpunimi; Shkrimi i projekt propozimit për agjencitë e financimit; shkrimi i punimit për revistat ndërkombëtare, dërgimi te botuesi. Prezantimi në konferenca, përgatitja e prezantimit.

Qëllimet e lëndës: Ky është një kurs bazik për metodologjinë e kërkimit shkencor në fushën e kimisë. Ligjëratat kanë për qëllim të zhvillojnë njohurit solide mbi parimet themelore të metodologjisë së kërkimit shkencor.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:
· kuptojnë bazat e metodologjisë së kërkimit shkencorë në fushën e kimisë,
· identifikojnë dhe përshkruajnë metodat e përgjithshme të kërkimit shkencorë,

· zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për të zgjedhur metodologjinë e duhur kërkimore ,

· zhvillojnë aftësitë kreative për identifikimin dhe analizën e publikimeve të mirëfillta shkencore,
· shkruajnë, publikojnë dhe prezantojnë të pavarur rezultatet e arritura shkencore,
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%, Total 100%.
Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:
51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit/ TI: Tabela dhe markera, modelet, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është: 30 orë teori dhe 30 orë praktikë (ushtrime)
Literatura:

1. Scientific Papers and Presentations, Third Edition, Paperback – August 10, 2012, by Martha Davis , Kaaron Joann Davis , Marion Dunagan.

2. Research Methodology: Methods and Techniques (English, Spanish, French, Italian, German, … Edition) Paperback – September 1, 2013, by C. R. Kothari.
3. Research Methodology in the Medical and Biological Sciences, 
Nov 5, 2007, by Petter Laake and Haakon Breien Benestad

4. Research Methods, May 3, 2012, by Theresa L. White and Donald H. McBurney.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Punimi i diplomës

Mësimdhënësi: Profesorët e Departamentit të Kimisë
Fondi i orëve në javë: 15;  (O) 

 ECTS:24

Përshkrimi i lëndës: Punimi i diplomës master udhëheqet nga profesorët e Departamentit të Kimisë dhe varet nga fusha hulumtuese e tyre.

*Të gjitha lëndët mbahen nga stafi i Departamentit të Kimisë në Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore në Universitetin e Prishtinës.

A. Pikat e forta

· Objekti i përmbush nevojat bazike, për zhvillimin e këtij programi. 

· Amfiteatri, sallat e mësimit, laboratoret e studentëve etj.

· Amfiteatri dhe çdo salla e mësimit, është e pajisur me projektor, dhe me mjete tëkonkretizimit.

· Sistemi elektronik i monitorimit në klasa.

B. Dobësitë

· Mungesa e qasjes në internet në amfiteatër dhe salla të mësimit.

· Mos funksionimi i digestorëve, kohëve të fundit në disa laboratore.

· Mungesa e paisjeve të sofistikuara për eksperimente laboratorike
· Mungesa e stafit teknik për mirëmbajtjen e pajisjeve ekzistuese.
C. Mundësitë

· Investimi në modernizimin e laboratoreve ekzistuese.
D. Sfidat

· Ndërrtimi i objektit të ri të fakultetit.

· Realizimi i projektit për revitalizimin e laboratorëve.

· Rritja e buxhetit për modernizim të infrastrukturës.
10. EVOLUCIONI DHE ZHVILLIMI I KOHËVE TË FUNDIT I REGJISTRUAR QË NGA VLERËSIMI I MËPARSHËM (nëse ka)     

	Rekomandimi i Ekipit të Ekspertëve në Raportin e mëparshëm të Rishikimit të Jashtëm
	Zgjidhja që ofruesi ka zbatuar në adresimin e rekomandimit
	Komentet e tjera relevante

	Lënda Kimia teorike është rekomanduar të jetë lëndë obligative dhe jo zgjedhore. Të rritet numri i lëndëve zgjedhore në të gjitha nivelet e studimit 
	Kimia teorike tani është lëndë obligative. 
	Nuk ka.


11. SHTOJCAT (nëse ka)[image: image1.png]
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